２０２４年３月 1２日

三重県内各中学校バスケットボール部顧問

クラブ・ジュニアチーム関係者

 及び 関係生徒・保護者の皆様

三重県バスケットボール協会Ｕ１５カテゴリー部会

（公財）日本バスケットボール協会（ＪＢＡ）競技者登録について

平素より三重県バスケットボール協会Ｕ１５カテゴリー部会の活動にご理解とご協力いただき、ありがとうご

ざいます。

上記の件につきまして、日本バスケットボール協会（JBA）競技者登録が、中学校チーム、Ｂリーグユースチ

ーム、クラブ・ジュニアチームのいずれか１チームのみ（競技者登録チームの重複不可）であることを踏まえ、

以下についてご理解いただきますようよろしくお願いします。

JBA 競技者登録について

中学校部活動以外に、Ｂリーグユースチーム、クラブ・ジュニアチームで活動している選手は、原則５月末日

までにどのチームで JBA 競技者登録をするか決めてください。中学校部活動顧問やＢリーグユースチーム、

クラブ・ジュニアチームの指導者とよく相談して登録してください。詳しくは下記にある注意・確認事項をよ

く読んでください。

三重県Ｕ１５カテゴリーにおける競技者登録に関する注意・確認事項

１．県協会 U15 部会主催の大会参加は、所属しているチームで JBA 競技者選手登録をして出場することが

原則になります。（ブロック［北勢・中勢・南勢］大会、県新人大会、県選抜大会とそれにかかわる各地区

予選会などがその対象になります。）

２．中体連夏季総体は、中学校部活動の所属の登録でなく、 Ｂリーグユースチーム、クラブ・ジュニアチーム

に所属の登録でも出場が可能です。ただし、所属するＢリーグユースチーム、クラブ・ジュニアチームが

中体連夏季総体に出場する場合は、どちらで出場するかを明確にし、予選会から同一チームでの出場にな

ります。大会途中で選手の所属チームの変更は一切できません。これについては指導者についても同様に

なります。

3．１つの大会（予選も含む）に、同じ競技者が複数チームで出場することはできません。また各大会には、

それぞれ別に登録人数・期限等の参加資格が設けられます。事前に要項等を必ず確認してください。

※JBA 競技者登録されていない選手も、在籍する中学校部活動に入部している場合は、中体連主催の地区大会、

県総体、東海総体に参加する資格があります。ただし、全国総体は JBA も主催となりますので、中学校チー

ム、Ｂリーグユースチーム、クラブ・ジュニアチームのいずれか（出場する中学校チームでなくてもよい）で

の JBA 競技者登録が必要となります。また、全国総体に出場するためには JBA チーム加盟も必要となりま

す。

※JBA 競技者登録されていない選手は、バスケットボール協会主催大会には参加する資格がありません。（協会

主催各地区大会、ブロック［北勢・中勢・南勢］大会、県選抜大会、県新人大会などがその対象になります。）

※県ジュニアバスケットボール大会は、例外的に所属チームでの競技者登録をしていなくてもどこかのチームで

JBA 競技者登録がしてあれば大会に参加することが可能です。

（例 A 中学校で競技者登録をしているが、試合は B クラブチームで参加する）

※県内の DC（育成センター）には、居住地・学校所在地・活動場所のいずれかが三重県内である、JBA 競技者

登録された選手に参加する資格があります。ただし、参加できるのは１つの都道府県とし、選考が必要となる

場合もあります。

※所属チームの移籍は、JBAU15 カテゴリー移籍運用細則により、同一年度内で１回に限ります。

競技者登録に補足事項

※三重県バスケットボール協会 U15 カテゴリーにおける、中学校チームおよびクラブ・ジュニアチームの協会

主催大会への参加については、以下の通りとします。

【中学校チームが参加できる大会】

・県選抜大会

・県 U15 バスケットボール選手権大会（要指導者資格：コーチ D 級ライセンス以上を保持）

・県新人大会ブロック（北勢、中勢、南勢）予選

・県新人大会

【クラブ・ジュニアチームが参加できる大会】

・県選抜大会

・クラブ夏季大会（要指導者資格：コーチ D 級ライセンス以上を保持）

・県 U15 バスケットボール選手権大会（要指導者資格：コーチ D 級ライセンス以上を保持）

 ・県ジュニアバスケットボール大会

 ・全国ジュニア選手権三重県予選（要指導者資格：コーチ D 級ライセンス以上を保持）

 ・県新人大会ブロック（北勢、中勢、南勢）予選

 ・県新人大会

JBA 競技者登録手続きについて

※JBA 競技者登録については、本人が行うことも可能ですが、U15 カテゴリーにおいてはチーム責任者による

代理登録が基本となっています。

 チーム責任者が代理登録を行う場合、競技者から提出された「代理登録委任状（U15）」（JBA ホームページ

＞関わる・育てる＞登録概要＞各種登録関連資料・書式からダウンロード、または、三重県バスケットボール

協会 U15 カテゴリー部会が一部改訂したもの）をもとに、手続きを行ってください。なお、競技者から提出

された「代理委任状」は、各チーム責任者が保管してください。

※競技者が選択できるように、必要に応じて出場可能な試合などの説明を行ってください。登録や移籍について

は、各チーム代表者で連携を取り、選手の意思を十分に尊重してください。

その他

・協会主催大会にチームとして参加する場合、JBA チーム加盟を行ってください。JBA システムにおいては、

「所属地区」を登録する必要があります。主たる活動場所である地区を選択してください。

・何かご不明な点がありましたら、三重県バスケットボール協会 U15 カテゴリー部会長 水野善之までご連絡

ください。（問い合わせ先：basketball_suzu_bucyo@yahoo.co.jp）